
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4285  del  13/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura di gara mediante adesione al "Sistema" Dinamico di Acquisizione di CONSIP SpA, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs.
50/2016, per l'affidamento del "Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le Sedi istituzionali e gli
Uffici della Regione Lazio". Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali.  Approvazione del verbale di gara della
ottava seduta pubblica del 20 Febbraio 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03082 14/03/2018



OGGETTO: Procedura di gara mediante adesione al “Sistema” Dinamico di Acquisizione di 

CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di pulizia e 

sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le Sedi istituzionali e gli Uffici della Regione 

Lazio”. Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali.  Approvazione del verbale di gara della 

ottava seduta pubblica del 20 Febbraio 2018. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

“Sistema” organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che 

modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” inerente la razionalizzazione delle procedure di acquisto di beni e servizi; 

VISTA la D.G.R. n. 21 del 26 gennaio 2016, con la quale è stato conferito al dott. Stefano Acanfora 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04582 del 5 maggio 2016, così come modificata dalla 

Determinazione n. G06487 del 7 giugno 2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che 

identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, all’interno della 

Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e 

servizi; 

VISTA la Determinazione n. G08986 del 26 giugno 2017, con la quale sono state modificate le 

competenze dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali e dell’Area 

Esecuzione Contratti, Servizi e Forniture della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. 367665 dell’11 luglio 2016 “sulle funzioni e 

attività della Direzione Regionale Centrale Acquisti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  

VISTA la Determinazione n. G09739 del 11/07/2017, con la quale, trattandosi di intervento non 

incluso in programmazione - ma divenuto necessario a seguito della disposta revoca della 

precedente procedura di gara indetta con Determinazione n. G04966 dell'11 aprile 2014 - è stato 

preliminarmente conferito, ai sensi dell’art. 31  del d.lgs. 50/20016 e delle linee guida ANAC n. 

3/2016, all’Ing. Alessio Primavera, funzionario di ruolo dell’Area Pianificazione e Gare per 

Strutture Regionali ed Enti Locali, della Direzione Regionale Centrale Acquisti, l’incarico di 

Responsabile unico del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed affidamento 

della presente procedura; 

VISTA la Determina a contrarre n. G 15036 del 07/11/17, avente ad oggetto " Autorizzazione 

all’espletamento della procedura di gara mediante adesione al “Sistema” Dinamico di Acquisizione 

di CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di pulizia 

e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le Sedi istituzionali e gli Uffici della Regione 

Lazio”. Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali. Importo complessivo a base di gara € 

1.621.933,22 IVA esclusa di cui € 144.217,90 per il Lotto 1 (CIG: 7259799FA4); € 88.477,86 per il 

Pagina  2 / 10



Lotto 2 (CIG: 725980549B); € 752.051,58 per il Lotto 3 (CIG: 72598097E7); € 141.752,12 per il 

Lotto 4 (CIG: 7259816DAC); euro € 495.433,76 per il Lotto 5 (CIG: 7259823376). Impegno di 

spesa di € 600,00 a favore di ANAC sul capitolo T19427. Es. Fin. 2017. Approvazione atti ed 

indizione della procedura."; 

CONSIDERATO che in data 9 novembre 2017 è stato dato avvio alla suddetta procedura mediante 

l’invio della comunicazione di invito a presentare offerta a tutti gli operatori economici che hanno 

conseguito l’ammissione allo SDAPA per la categoria merceologica oggetto dell’Appalto Specifico, 

e che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del 

05.12.2017; 

CONSIDERATO, altresì, che per errore materiale segnalato dai referenti di Consip SpA contenuto 

nel documento denominato “Capitolato d’Oneri” dell’Appalto, pag. 10, paragrafo 3 -  e che non ha 

comunque, precluso l’invio della lettera di invito, tramite “Sistema”, a tutti gli operatori economici 

ammessi allo SDAPA per la categoria merceologica oggetto dell’Appalto Specifico – si è dovuto 

procedere alla conseguente correzione del citato Capitolato d’oneri mediante apposita Determina n. 

G16200 del 24/11/2017;  

CONSIDERATO che con la citata Determina n. G 16200 del 24/11/17, si è ritenuto, comunque, 

opportuno per ragioni di trasparenza riaprire i termini inizialmente previsti per la presentazione 

delle offerte di ulteriori 10 (dieci) giorni, fissando conseguentemente i seguenti nuovi termini 

comunicati con la precedente Lettera d’Invito: 

 nuovo temine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 23:59 del 19/12/2017;  

 nuovo termine per la richiesta di chiarimenti le ore 23:59 del 09/12/2017; 

 nuova data della prima seduta pubblica ore 10.00 del 20/12/2017 

 

DATO ATTO che, per l’espletamento della suddetta gara, la Stazione Appaltante si avvale del 

“Sistema” telematico messo a disposizione da CONSIP SpA nell’ambito dell’istituzione dello 

SDAPA; 

 

CONSIDERATO che, entro le ore 23.59 del 19/12/2017, termine di scadenza di presentazione 

delle offerte, sono pervenute complessivamente a “Sistema” n. 36 (trentasei) domande di 

partecipazione, di cui: 

• Lotto 1 – n. 15 Offerte; 

• Lotto 2 – n. 13 Offerte; 

• Lotto 3 – n. 28 Offerte; 

• Lotto 4 – n. 17 Offerte; 

• Lotto 5 – n. 28 Offerte; 

 

CONSIDERATO che in data 20 Dicembre 2017 si è tenuta la prima seduta pubblica della 

procedura di gara in questione, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G18358 del 22/12/2017; 

 

CONSIDERATO altresì che in data 9 e 10 Gennaio 2018, si è tenuta la seconda seduta pubblica 

della procedura di gara in questione, le cui operazioni, risultano analiticamente indicate 

nell’apposito verbale approvato con determinazione n. G00264 del 12/01/2018; 

 

CONSIDERATO che in data 15 e 16 Gennaio 2018 si è tenuta la terza seduta pubblica della 

procedura di gara in questione, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G00510 del 17/01/2018; 

 

CONSIDERATO che in data 23 e 24 Gennaio 2018 si è tenuta la quarta seduta pubblica della 

procedura di gara in questione, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G00909 del 26/01/2018; 

Pagina  3 / 10



 

CONSIDERATO che in data 29 e 30 Gennaio 2018 si è tenuta la quinta seduta pubblica della 

procedura di gara in questione, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G01175 del 01/02/2018; 

 

CONSIDERATO che in data 13 Febbraio 2018 si è tenuta la sesta seduta pubblica della procedura 

di gara in questione, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito verbale 

approvato con determinazione n. G01856 del 15/02/2018; 

 

CONSIDERATO che in data 20 Febbraio 2018 si è tenuta la settima seduta pubblica della 

procedura di gara in questione, le cui operazioni risultano analiticamente indicate nell’apposito 

verbale approvato con determinazione n. G02090 del 21/02/2018; 

 

PRESO ATTO che il sopra richiamato verbale, come tutti precedenti, è stato pubblicato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm., sul “Sistema” SDAPA, sul sito 

della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella apposita sezione “Bandi di gara”, e sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e contestualmente è stata richiesta la pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che il RUP, in conclusione della precedente settima seduta pubblica tenutasi il 

20/02/2018, ha dichiarato terminata la valutazione di tutta la documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, comprensiva anche di quella pervenuta a seguito 

dell’attivazione del Soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 50/2016, ad eccezione di 

quella relativa all’operatore economico MERIDIONALE SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA 

DI PRODUZIONE E LAVORO, il quale permane nella condizione di “ammesso con riserva”, così 

come dichiarato nel corso della quarta seduta pubblica del 23 e 24 gennaio 2018; 

 

CONSIDERATO che il RUP, sempre in conclusione della settima seduta pubblica, ha precisato di 

non avere attivato il Soccorso istruttorio, ma di aver proceduto, in data 26/01/2018, ad avviare una 

istruttoria amministrativa di approfondimento tramite la competente struttura della Direzione 

Centrale Acquisti, il cui iter, alla data del 20/02/2018, non era ancora concluso e che per l’esame di 

tale approfondimento rimandava ad una successiva seduta pubblica, appositamente convocata, la 

cui data sarebbe stata comunicata tramite il Sistema; 

 

TENUTO CONTO che la competente struttura della Direzione Centrale Acquisti ha trasmesso al 

RUP l’esito delle verifiche dell’istruttoria amministrativa con tre successive mail del 09/02/2018, 

27/02/2018 e 08/03/2018; 
 

CONSIDERATO che in data 12/03/2018 è stata convocata l’ottava seduta pubblica alle ore 10:00 

del 13 Marzo 2018 dandone contestuale comunicazione attraverso il “Sistema” SDAPA a tutti gli 

operatori economici che hanno presentato offerta nei termini ed ammessi all’Appalto Specifico; 

 

DATO ATTO che per l’espletamento della suddetta gara, la Stazione Appaltante si avvale del 

“Sistema” telematico messo a disposizione da CONSIP SpA nell’ambito dell’istituzione dello 

SDAPA e che come disciplinato al paragrafo 9.3 del Capitolato d’Oneri, alla prima seduta pubblica, 

nonché alla/e successiva/e seduta/e pubblica/che, il concorrente potrà assistere collegandosi al 

“Sistema” a distanza attraverso la propria postazione come più dettagliatamente descritto nel 

materiale di supporto pubblicato su sito www.acquistinretepa.it; 

 

PRESO ATTO che in data 13 Marzo 2018, in Roma, Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7, presso la 

stanza n. 11 sita al piano primo della palazzina “B” della sede della Regione Lazio, si è tenuta 

l’ottava seduta pubblica per l’affidamento del servizio in questione; 

Pagina  4 / 10



 

CONSIDERATO che nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e dalle Linee 

Guida Anac n. 3, le operazioni di verifica sono state svolte dal RUP, Ing. Alessio Primavera, 

assistito dalla Sig.ra Angela Palma, funzionario dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture 

Regionali ed Enti Locali, con funzione di segretario verbalizzante; 

 

PRESO ATTO che alle ore 10:27 il RUP ha dato inizio alle operazioni di gara e ha dichiarata 

aperta l’ottava seduta pubblica dandone comunicazione attraverso il “Sistema”; 

 

PRESO ATTO che con riferimento alla MERIDIONALE SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA 

DI PRODUZIONE E LAVORO il RUP, visionata la documentazione trasmessa in esito 

all’istruttoria attivata, ed esaminato il contenuto della stessa, ha ritenuto sanata la irregolarità 

precedentemente riscontrata, ed ha pertanto dichiarata AMMESSA la società in questione per i Lotti 

1-2-3-4 e 5, come analiticamente indicato nel verbale allegato alla presente determinazione;   

 

PRESO ATTO che in conclusione di tutte le operazioni svolte nel corso delle otto sedute pubbliche 

relative all’esame della documentazione amministrativa il RUP ha riepilogato l’esito delle 

ammissioni e delle esclusioni in apposita tabella inserita nel verbale allegato;    

 

PRESO ATTO infine che il RUP ha concluso le operazioni di gara relativamente all’ottava seduta 

pubblica alle ore 10:43 del 13/03/2018 dandone immediata comunicazione ai partecipanti attraverso 

il “Sistema” telematico SDAPA e comunicando che successivamente sarà dato avviso della nona 

seduta pubblica per l’apertura delle buste tecniche che avverrà alla presenza della Commissione 

giudicatrice appositamente costituita; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP e di confermare quanto risultante dall’allegato Verbale e per le 

motivazioni in esso riportate in merito all’AMMISSIONE dell’operatore economico 

MERIDIONALE SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO per 

i Lotti 1-2-3-4 e 5; 

 di convocare successivamente alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. 50/2016 la data della nona seduta pubblica per l’apertura delle buste tecniche; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, 

sul “Sistema” SDAPA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 

“Bandi di gara”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio;  

 
Il Direttore Regionale 

Stefano Acanfora 

 
 

Pagina  5 / 10



Pag. 1 a 5 

 

Verbale di gara relativo alla procedura di gara mediante adesione al “Sistema” Dinamico di Acquisizione di 
CONSIP SpA, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di pulizia e 

sanificazione a ridotto impatto ambientale presso le Sedi istituzionali e gli Uffici della Regione Lazio”. 
Procedura suddivisa in n. 5 (cinque) lotti funzionali. Importo complessivo a base di gara € 1.621.933,22 IVA 
esclusa di cui € 144.217,90 per il Lotto 1 (CIG: 7259799FA4); € 88.477,86 per il Lotto 2 (CIG: 725980549B); 
€ 752.051,58 per il Lotto 3 (CIG: 72598097E7); € 141.752,12 per il Lotto 4 (CIG: 7259816DAC); euro € 
495.433,76 per il Lotto 5 (CIG: 7259823376). 
 

Verbale n. 8 del 13 marzo 2018 
 
Premesso che: 

• in data 20 dicembre 2017 è stata espletata la prima seduta pubblica di gara le cui operazioni sono state 
dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione n. 
G18358 del 22/12/2017; 

• nelle date 9 e 10 gennaio 2018 è stata espletata la seconda seduta pubblica di gara le cui operazioni sono 
state dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione 
n. G00264 del 12/01/2018; 

• nelle date 15 e 16 gennaio 2018 è stata espletata la terza seduta pubblica di gara le cui operazioni sono state 
dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione n. 
G00510 del 17/01/2018; 

• nelle date 23 e 24 gennaio 2018 è stata espletata la quarta seduta pubblica di gara le cui operazioni sono 
state dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione 
n. G00909 del 26/01/2018; 

• nelle date 29 e 30 gennaio 2018 è stata espletata la quinta seduta pubblica di gara le cui operazioni sono 
state dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione 
n. G01175 del 01/02/2018; 

• in data 13 febbraio 2018 è stata espletata la sesta seduta pubblica di gara le cui operazioni sono state 
dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione n. 
G01856 del 15/02/2018; 

• in data 20 febbraio 2018 è stata espletata la settima seduta pubblica di gara le cui operazioni sono state 
dettagliatamente registrate in apposito verbale approvato dall’Amministrazione con Determinazione n. 
G02090 del 21/02/2018; 

• il sopra richiamato verbale è stato pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, d. lgs. n. 
50/2016, sul “Sistema” SDAPA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione 
“Bandi di gara”, e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e contestualmente è stata 
richiesta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

• per l’espletamento della suddetta gara, la Stazione Appaltante si avvale del “Sistema” telematico messo a 
disposizione da CONSIP SpA nell’ambito dell’istituzione dello SDAPA; 

• come disciplinato al paragrafo 9.3 del Capitolato d’Oneri, alla prima seduta pubblica, nonché alla/e 
successiva/e seduta/e pubblica/che, il concorrente può assistere collegandosi al “Sistema” a distanza 
attraverso la propria postazione come più dettagliatamente descritto nel materiale di supporto pubblicato su 
sito www.acquistinretepa.it.; 

• la seduta odierna è stata convocata in data 12/03/2018, per le ore 10:00 del successivo 13/03/2018, e ne è 
stata data tempestiva comunicazione attraverso il “Sistema” SDAPA a tutti gli operatori economici che 
hanno presentato offerta nei termini ed ammessi all’Appalto Specifico. 

 
In data 13 marzo 2018, in Roma, Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7, presso la stanza n. 11 sita al piano primo 
della palazzina “B” della sede della Regione Lazio, si è tenuta la ottava seduta pubblica per l’affidamento del 
servizio in oggetto. Sono presenti l’Ing. Alessio Primavera, in qualità di RUP, assistito dalla funzionaria Sig.ra 
Angela Palma in servizio presso l’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della 
Direzione Regionale “Centrale Acquisti” con funzione di segretario verbalizzante.  
Alle ore 10:27 il RUP dà inizio alle operazioni di gara e dichiara aperta l’ottava seduta pubblica. 
Il RUP preliminarmente rammenta che nel corso della quarta seduta pubblica del 23 e 24 gennaio, le cui 
operazioni sono analiticamente descritte nel relativo verbale approvato con Determinazione n. G00909 del 
26/01/2018, l’impresa concorrente MERIDIONALE SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA DI 
PRODUZIONE E LAVORO è stata dichiarata Ammessa con riserva al prosieguo della gara per i lotti 1, 2, 3, 

Pagina  6 / 10



Pag. 2 a 5 

 

4 e 5, attivando ove necessario il soccorso istruttorio. Il RUP dichiara altresì che nel corso della settima seduta 
pubblica del 20/02/2018, le cui operazioni sono analiticamente descritte nel relativo verbale approvato con 
Determinazione n. G02090 del 21/02/2018, ha reso noto di aver attivato in data 26/01/2018, relativamente ad 
alcune dichiarazioni rese dal Legale Rappresentante del concorrente MERIDIONALE SERVIZI - SOCIETA' 
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO, un’istruttoria amministrativa di approfondimento che si è 
conclusa mediante la trasmissione, da parte della competente struttura regionale nelle date 09/02/2018, 
27/02/2018 e 08/03/2018, della documentazione richiesta a comprova delle suddette dichiarazioni. In esito alla 
valutazione di detta documentazione, il RUP ritiene l’impresa concorrente MERIDIONALE SERVIZI - 
SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO, AMMESSA al prosieguo della gara per i lotti 
1, 2, 3, 4 e 5 e quindi accede nella sezione specifica del “Sistema”, riprende la valutazione della 
documentazione, precedentemente sospesa, e la modifica nello status di “approvato”. 
 
Infine il RUP, in conclusione di tutta l’attività svolta nel corso delle otto sedute e riguardante l’esame della 
documentazione amministrativa delle imprese concorrenti, dichiara che l’esito delle ammissioni/non 
ammissioni delle imprese concorrenti è quella risultante nella tabella riepilogativa di seguito riportata.  
 

N. Denominazione concorrente Forme di partecipazione 

L
o

tt
o
 a

 c
u

i 
h

a
 

p
a

r
te

c
ip

a
to

 

Ammissione

/esclusione 

1 ANGEVA SERVIZI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

5 ammesso 

2 C.R. APPALTI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

3 CONSORZIO G.I.S.A. 
Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. c) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

4 
CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE 
GRANDI APPALTI 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

5 
CONSORZIO STABILE EUROPEO 
MULTISERVICE (CEM) 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. c) 

3 
ammesso 

6 COOP 2001 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

7 COOPER PUL SCPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

8 DUSSMANN SERVICE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

Pagina  7 / 10



Pag. 3 a 5 

 

9 ECO SPRINT SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

10 EURO SERVIZI GENERALI GROUP SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

11 EUROGROUP SOCIETÀ COOPERATIVA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

5 
ammesso 

12 GRATTACASO 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

13 I.C. SERVIZI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

14 IDEAL BUILDING MAINTENANCE 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

2 
ammesso 

15 JOB SOLUTION SOCIETA' COOPERATIVA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

2 
ammesso 

4 
ammesso 

16 KARALIS SERVICE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

17 LA CASCINA GLOBAL SERVICE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

18 LA LUMINOSA S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

19 
LA PUL-TRA DI TIRELLI AUGUSTO E 
ANTONELLA  

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

20 M.S. SERVIZI SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

21 MAST S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 escluso 

Pagina  8 / 10



Pag. 4 a 5 

 

22 MERANESE SERVIZI SPA 
R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 
8) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

23 
MERIDIONALE SERVIZI - SOCIETA' 
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

24 
N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 
8) 

1 
ammesso 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

25 PULIM 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

26 
R.T.I. DIEMME scarl impresa mandataria - SNAM 
LAZIO SUD SRL impresa mandante 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 
8) 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

27 SAGAD 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

28 SMERALDO S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

29 SO.SE.AM. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

30 
SOCIETA' COOPERATIVA 29 GIUGNO 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

31 
SOCIETÀ NAZIONALE APPALTI 
MANUTENZIONI LAZIO SUD S.N.A.M. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

Pagina  9 / 10



Pag. 5 a 5 

 

32 SYMPLY SOC COOP 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

33 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L 
Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. c) partecipante con la propria struttura 
d'impresa 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

34 TECNICA FACILITY MANAGEMENT S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

35 
UNILABOR SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

1 
ammesso 

2 
ammesso 

3 
ammesso 

4 
ammesso 

5 
ammesso 

36 
UNIVERSAL SERVICE AZIENDA DI SERVIZI 
S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. a) 

3 
ammesso 

5 
ammesso 

 
Il RUP ribadisce che la suddetta tabella è solamente riepilogativa dell’attività svolta e che per gli effetti di cui 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 valgono i provvedimenti precedentemente adottati dall’Amministrazione in esito 
alle operazioni di gara svolte nelle precedenti sedute pubbliche.  
Alle ore 10:43 il RUP conclude le operazioni di gara della ottava seduta pubblica, dandone immediata 
comunicazione attraverso il “Sistema” specificando che con successivo avviso sul “Sistema” si comunicherà 
la data della convocazione della nona seduta pubblica per l’apertura delle buste tecniche che avverrà alla 
presenza della Commissione giudicatrice appositamente costituita.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

      Il Segretario 
Sig.ra Angela Palma 

Il RUP 
Ing. Alessio Primavera     

Pagina  10 / 10


